
 Hygiena v MŠ 
    12.11.2019 – MŠ V Lukách, Rakovník 

 

 
Kateřina Pilařová 

313 521 054 

773 797 601 

katerina.pilarova@khsstc.cz 

 



Mateřská škola jako právnická osoba musí zajistit dodržování hygienických požadavků: 

 

- na prostory a provoz samotné budovy školy 

 

- v oblasti pracovnělékařských služeb a pracovního prostředí pro své zaměstnance 

 

- na úseku stravování v případě, že má škola vlastní školní jídelnu  

  

Povinnosti v oblasti hygieny pro mateřské školy – požadavky na prostory a provoz: 

 

- § 7 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 258“).  

 

- vyhláška č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a 

provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „vyhláška 410“). 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiR48qoov_gAhUB3KQKHfQyCIcQjRx6BAgBEAU&url=http://www.emilia.cz/&psig=AOvVaw09CdkcZ1hXA9i-k_Fsq0Pr&ust=1552571591297254






§ 50 zákona 258 

- mateřská škola, s výjimkou zařízení uvedených v § 46 odst. 4 větě druhé (zařízení pro děti 

vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí soudu,  dětské domovy pro děti do 3 let věku, školská zařízení pro 

výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy, zařízení sociálních služeb poskytujících pobytové služby a obdobná 

zařízení, byla-li soudem nařízena ústavní výchova nebo uložena ochranná výchova) a zařízení, do nichž je 

docházka povinná, mohou přijmout pouze dítě, které se podrobilo stanoveným pravidelným 

očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování podrobit pro 

trvalou kontraindikaci. 

 

§ 51odst. 1 písm. b)  

- poskytovatel zdravotních služeb je povinen příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví 

na jeho žádost sdělit osobní údaje fyzických osob, které mají ve své evidenci, a to jméno, 

příjmení, rodné číslo a trvalý pobyt, dále druh a datum očkování, trvalou kontraindikaci či 

imunitu vůči nákaze. 

 

Očkování 





- nezastavěná plocha pozemku - min. 4 m2 na 1 dítě  

 

- oplocení pozemku  

 

- ! jedovaté, nebezpečné rostliny  

 

- dřeviny nesmí zastiňovat okna 

 

- vzdálenost sázené dřeviny od obvodové zdi budov musí být stejná, jako je její 

předpokládaná maximální výška 

 

- rostliny a plochy musí být řádně udržovány 

 

- pískoviště - písek nesmí být mikrobiálně, chemicky a parazitárně znečištěn nad 

hygienické limity upravené prováděcím právním předpisem (vyhláška 238/2011 Sb.) 

+ provozní řád hrací plochy s pískovištěm, režim údržby (§ 13 odst. 2 zákona 258) 



• pobytová místnost - min. 4 m2 na 1 dítě, příp. 3 m2/1 dítě (ložnice, 
jídelna nebo tělocvična) 

• podlahová plocha na 1 lehátko – min. 1,7 m2 

• pevná opora zad  

• ukládání lehátek a lůžkovin - řádné provětrávání a oddělené uložení 
lůžkovin pro každé dítě 

• individuálně přidělené a označené lůžkoviny 

• podlahy s protiskluzovou úpravou, snadno čistitelné 

• vnitřní prostředí pobytových místností splňující limity chemických, 
fyzikálních a biologických ukazatelů podle platné legislativy (vyhláška 
410 i vyhláška č. 6/2003 Sb.)  

 

Podmínky pro vnitřní prostory a vybavení 



• větrání 

• přístup ze šatny a denní místnosti dětí 

• nedělí se podle pohlaví 

• jedna dětská mísa a umyvadlo/5 dětí 

• max. místo 2 WC mís lze instalovat dětské 
pisoáry  

• společná mísící baterie mimo dosah dětí  

• mýdlo v dávkovači  

• osoušení rukou – látkové ručníky umístěné tak, 
aby se vzájemně nedotýkaly nebo ručníky na 
jedno použití nebo osušovačem rukou 

• stěny (do výše min. 1,5 m) a podlahy 
hygienického zařízení -omyvatelné, čistitelné 
a snadno dezinfikovatelné 



• normové hodnoty podle ČSN 73 0527 – Akustika  

• pro MŠ není přímo stanovena optimální doba dozvuku a 

akustické pohody se zde má dosáhnout zpravidla zavěšením 

širokopásmově pohlcujícího stropního podhledu, popř. úpravou 

stěn akustickým obkladem odpovídajícího plošného rozsahu a 

obdobných absorpčních vlastností 

 



• pobytové místnosti MŠ musí být řádně 
osvětleny denním i umělým osvětlením 

• denní osvětlení dle ČSN 73 0580-1,3 
- Denní osvětlení budov a nová norma 
ČSN EN 17037 

• u již užívaných staveb je po 
předchozím projednání s orgánem 
ochrany veřejného zdraví výjimečně 
možné použít celkové sdružené 
osvětlení splňující požadavky ČSN 
360020 – Sdružené osvětlení 

• parametry umělého osvětlení ve 
vnitřních prostorech MŠ musí 
odpovídat ČSN EN 12464-1 - Světlo 
a osvětlení - Osvětlení pracovních 
prostorů - Část 1: Vnitřní pracovní 
prostory 

 



• prostory MŠ určené k pobytu musí být přímo 

větratelné 

• okna zajištěna proti rozbití průvanem 

• ovládání musí být dosažitelné z podlahy  

• v případě nových těsných (např. plastových) 

oken musí být větrání zajištěno systémy 

mikroventilace nebo větracími štěrbinami 

• pokud venkovní stav prostředí neumožňuje 

pak zajištění vzduchotechnickým zařízením, 

které umožní filtraci vzduchu (frekventované 

dopravní cesty apod.) 

 



• MŠ musí být zásobována tekoucí pitnou vodou 

• z veřejného vodovodu 

• z individuálního zdroje – studny – provozovatel musí zajistit 

jakost pitné vody 

• na každé dítě musí být k dispozici nejméně 60 l vody na den 

• pitná voda x společná mísící baterie 

 



• 2 hodiny pobytu venku dopoledne, odpoledne dle délky pobytu 

dětí v zařízení 

• dobu pobytu venku upravit pouze při mimořádně nepříznivých 

klimatických podmínkách a při vzniku nebo možnosti vzniku 

smogové situace 



• denně setřením všech podlah a povrchů na vlhko, u koberců vyčištěním 

vysavačem, vynášením odpadků, umytím umývadel, pisoárových mušlí a 

záchodů za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem 

• nejméně jednou týdně omytím omyvatelných částí stěn hygienického 

zařízení a dezinfikováním umýváren a záchodů (za použití dezinfekčního 

prostředku) 

• nejméně dvakrát ročně umytím oken včetně rámů, svítidel a světelných 

zdrojů 

• nejméně dvakrát ročně celkovým úklidem všech prostor a zařizovacích 

předmětů 

• malováním jedenkrát za 3 roky nebo v případě potřeby častěji a 

• pravidelnou údržbou nuceného větrání nebo klimatizace (pokud se ve 

škole nachází) a čištěním vzduchotechnického zařízení podle návodu 

výrobce nebo dodavatele. 

 

• alespoň v jednom z podlaží odvětraná úklidová komora s omyvatelnými 

stěnami, vybavena výlevkou s přívodem tekoucí pitné studené a teplé 

vody včetně odtoku vody  

• na každém dalším podlaží výlevka a odvětraným prostorem pro ukládání 

úklidových prostředků a pomůcek.  

• bezpečné ukládání čisticích prostředků (za zamčenými dveřmi úklidové 

místnosti nebo skříně) 

 



• lůžkoviny - nejméně jednou za 3 týdny 

• ručníky - jednou za týden 

- v případě potřeby ihned  

 

• použité lůžkoviny: 

• se nesmí třídit v pobytových místnostech  

• ukládají se do vhodných obalů vhodných k praní 
nebo omyvatelných a dezinfikovatelné nebo na 
jedno použití 

• skladují se ve vyčleněném prostoru 

• čisté lůžkoviny: 

• se skladují v samostatných skladech nebo v čistých, 
uzavíratelných skříních nebo na policích v obalech 

• individuálně přidělené, označené lůžkoviny 

• oddělené ukládání  

• ručníky: 

• každé dítě vlastní ručník  

• nesmí se vzájemně dotýkat 

• případně ručníky na jedno použití 

 





• požadavky na pracoviště a pracovní prostředí  

• kategorizace prací 

• pracovnělékařské služby (smlouva s lékařem) a archivace 

záznamů o vstupních a pravidelných periodických prohlídkách 

všech svých zaměstnanců 



• nařízení vlády č. 361/2007 Sb., 

kterým se stanoví podmínky 

ochrany zdraví při práci, ve 

znění pozdějších předpisů (dále 

jen „nařízení vlády 361“) 

 

• zajistit bezpečné pracovní 

prostředí pro zaměstnance  

 

• faktory - např. mikroklimatické 

podmínky, větrání či osvětlení 

pracoviště, minimální světlá 

výška prostor, a dále například 

zajištění požadavků na 

hygienická zařízení 

 



• šatna nebo jiný prostor pro 

odkládání oděvů a obuvi  

 

• vlastní hygienické zařízení 

sestávající ze záchodu a umyvadla 

s tekoucí vodou  (do pěti 

zaměstnanců lze mít společné 

hygienické zařízení pro muže a 

ženy) 

 

• světlá výška prostor pro hygienické 

zařízení musí být minimálně 2,30 m 

 

• světlá výška pracoviště je závislá na 

plošné výměře místnosti -minimální 

výška je 2,50 m a se zvětšující se 

plochou se rovněž zvyšuje 

 



• povinen provést každý 
zaměstnavatel a to na základě 
ustanovení § 37 zákona 258 a 
vyhlášky č. 432/2003 Sb., kterou 
se stanoví podmínky pro zařazování 
prací do kategorií, limitní hodnoty 
ukazatelů biologických expozičních 
testů, podmínky odběru 
biologického materiálu pro 
provádění biologických expozičních 
testů a náležitosti hlášení prací s 
azbestem a biologickými činiteli, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen 
„vyhláška 432“).  

• pro účely kategorizace se hodnotí 
různé faktory práce, z nichž většina 
se v provozu mateřské školy 
nevyskytuje  

 



• provozní zaměstnanci (uklízečka, kuchařka 
nebo školnice) může přicházet v úvahu 
fyzická zátěž 

• dříve psychická zátěž učitelů, dnes již ne 

• kategorie 1 – 4  

• zařazení do kategorie první se nemusí 
oznamovat KHS - při kontrole však 
pracovníci hygienické stanice mohou 
požadovat předložení podkladů, na jejichž 
základě byly tyto práce do kategorie první 
zařazeny (analýzu rizika provedenou podle 
požadavků zákoníku práce) 

• zařazení prací do kategorie druhé musí 
zaměstnavatel oznámit KHS do 30 
kalendářních dnů ode dne zahájení výkonu 
prací - KHS posoudí správnost zařazení a 
bere ho na vědomí  

 



• povinnost podle § 54 zákona č. 373/2011 Sb., o 

specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších 

předpisů 

 

• obdoba dřívější závodní preventivní péče 

 

• poskytovatel v oboru všeobecné praktické lékařství 

nebo v oboru pracovní lékařství, a to vždy na základě 

písemné smlouvy 

 

• zaměstnavatel musí zaměstnance vybavit formulářem 

lékařského posudku o zdravotní způsobilosti k práci, 

který musí obsahovat údaje stanovené v § 17 vyhlášky 

č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení 

zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních 

službách, (vyhláška o pracovnělékařských službách a 

některých druzích posudkové péče), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „vyhláška 79“) 



• v případě zaměstnanců ve 
školství se periodické prohlídky 
neprovádí tak jak je uvedeno 
pro danou kategorii, tedy první 
nebo druhou 

 

• součástí jejich práce je podle § 
11 odst. 3 ve spojení s příl. 2 
vyhlášky 79 totiž riziko ohrožení 
zdraví (práce ve školství) 

 

• periodické prohlídky se tedy u 
všech zaměstnanců ve školství 
provádí 1x za 4 roky nebo 
v případě zaměstnanců, kteří 
dovršili 50 let věku 1x za 2 roky 



• povinnosti při nakládání s nebezpečnými 

chemickými látkami a přípravky upravuje § 44a 

zákona 258 

• výroba, dovoz, vývoz, prodej, používání, 

skladování, balení, označování a vnitropodniková 

doprava 

• pro nakládání se všemi nebezpečnými látkami 

a přípravky platí obecné zásady 

• každý je povinen chránit zdraví lidí a životní 

prostředí a řídit se výstražnými symboly 

nebezpečnosti, standardními větami označujícími 

specifickou rizikovost a standardními pokyny pro 

bezpečné zacházení podle zvláštních právních 

předpisů 

• přísnější pravidla platí pro vybrané skupiny 

nebezpečných látek a přípravků, jako jsou např. 

vysoce toxické, toxické nebo žíravé látky, kde 

mohou být omezení například v podobě zákazu 

prodeje nebo zákazu zacházení pro osoby 

mladší 18 let 

 



• pro pracoviště, kde se nakládá s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky 

klasifikovanými jako vysoce toxické, toxické, žíravé, karcinogenní, mutagenní a toxické 

pro reprodukci je potřeba zpracovat takzvaná pravidla pro toto nakládání 

 

• v MŠ -  používání dezinfekčních prostředků nebo úklidových prostředků s dezinfekčním 

účinkem (většina označena jako žíravé)  

 

• cílem pravidel je poskytnout pracovníkům stručnou informaci o nebezpečnosti a 

možných účincích těchto látek, zásadách bezpečné práce, vhodných postupech pro 

první pomoc a způsobech likvidace menších havárií (rozlití, rozsypání). 

• obecně jsou tyto údaje uváděny v bezpečnostních listech, avšak pravidla mají tyto 

obecné údaje přizpůsobit daným podmínkám na pracovišti a způsobu manipulace 

s látkami 

• pravidla by měla být stručná (ideální je cca max. 2 stránky), srozumitelná pro řadové 

zaměstnance, odpovídající konkrétním podmínkám pracoviště a jeho vybavení 

• volně dostupná zaměstnancům na pracovišti, kde se s látkou či směsí nakládá. 

 

• předkládají se Krajské hygienické stanici k projednání  

• často se stává, že pravidla zpracuje na zakázku firma, která pracoviště nezná a pak 

určuje zásady práce, které jsou buď zbytečně přísné, nebo neodpovídají skutečnému 

stavu na pracovišti, nebo jsou velmi obecné a pro konkrétní práce neposkytují 

potřebné 





• Legislativní požadavky  
• česká legislativa  

• týkající se hygienických požadavků 
• zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, ve znění pozdějších 
předpisů 

• vyhláška č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích na stravovací služby a o 
zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných, ve znění 
pozdějších předpisů 

• týkající se výživových norem a financování stravování 
• vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších předpisů 

 

• evropská legislativa 

• týkající se hygienických požadavků 
• nařízení evropského parlamentu a rady (ES) č. 852/2004, o hygieně potravin 

• nařízení evropského parlamentu a rady (ES) č. 1169/2011, o poskytování informací o 
potravinách spotřebitelům  

• nařízení evropského parlamentu a rady (ES) č. 178/2002, kterým se stanoví obecné 
zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost 
potravin a stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin 

 

• Nutriční doporučení ministerstva zdravotnictví ke spotřebnímu koši  - 
doplňující metodika k sestavování jídelníčku 



• § 19 – 21 a § 23 a 24 zákona č. 258/2000 Sb. - 

hygienické požadavky na výkon činností epidemiologicky 

závažných a další podmínky pro provozování 

stravovacích služeb (i personál ŠJ) 

• mít u sebe zdravotní průkaz 

• musí mít a uplatňovat znalosti nutné k ochraně 

veřejného zdraví (studiem - studijní obor 

potravinářského směru, samostudiem nebo 

absolvováním kurzů např. tzv. hygienického minima). 

Při kontrole je hygienik oprávněn tyto znalosti 

prověřovat. Pokud rozhodne, že daná osoba znalosti 

nemá, nemůže vykonávat činnost do doby úspěšného 

složení zkoušky před komisí.  

• dále např. používat pouze pitnou vodu 

• používat pouze materiály a předměty, které mohou 

přicházet do styku s potravinami (označení symbolem) 

• houby z vlastního sběru nebo pěstování – pouze 

pokud má osoba osvědčení prokazující znalost hub na 

základě zkoušky 

• § 3, 9a a 10 zákona č. 110/1997 Sb. - zejména 

správné značení potravina a pokrmů (včetně alergenů) a 

dále nepoužívání potravin neznámého původu nebo s 

prošlým datem použitelnosti k výrobě pokrmů 



 

   Vyhláška č. 137/2004 Sb.  

• § 25 - podmínky  uvádění pokrmů do oběhu 
• pokrmy nevydané ve lhůtě stanovené v HACCP nelze dále skladovat, opakovaně 

ohřívat ani dodatečně zchlazovat nebo zmrazovat 

• teplé pokrmy ke spotřebiteli co nejdříve po dohotovení, teplota nejméně +60°C – 
dodržovat teplotu uvedenou jako kritickou mez 

 

• § 37 - označení rozpracovaných pokrmů, polotovarů 
• značení balených výrobků (název výrobce, název pokrmu, množství, datum použitelnost, 

teplota skladování) 

 

• § 49 a 50 vyhlášky č. 137/2004 Sb. - zásady osobní a provozní hygieny 

 

• osobní hygiena - např. nošení čistých osobních ochranných prostředků, 
pečování o tělesnou čistotu, nekouření na pracovišti, zajištění péče o 
ruce (bez ozdobných předmětů), nehty (ostříhané na krátko, bez 
lakování), neopouštění provozovny v průběhu pracovní doby v 
pracovním oděvu a v pracovní obuvi apod. 

 

• provozní hygiena - např. skladování čisticích prostředků v originálních 
obalech mimo prostory, kde se manipuluje s potravinami, udržování 
sanitárních zařízení v čistotě, uchovávání vlastních potravin v oddělené 
chladničce v prostoru šatny nebo kanceláře, mimo výrobní prostory, 
dále nepřipuštění vstupu nepovolaných osob do prostor manipulace s 
potravinami. 

 



• nařízení evropského parlamentu a rady (ES) č. 
852/2004, o hygieně potravin 
• článek 5 – HACCP - preventivní nástroj - analýza rizika v 

podniku s následným případným zavedením kritických 
kontrolních bodů, který vede k včasné identifikaci 
nebezpečí a tím k předcházení poškození zdraví 
strávníků. Slouží školní jídelně k vytipování slabých 
(rizikových) míst, která jsou následně vhodným postupem 
odstraněna nebo kontrolována tak, aby byla zajištěna 
bezpečnost všech pokrmů.  

• článek 4, odst. 2 - povinnost dodržovat obecné a zvláštní 
požadavky uvedené v příloze II - obecné požadavky na 
potravinářské prostory a vybavení, jako jsou např. 
udržování čistoty a dobrého stavu veškerého vybavení a 
prostor, dále větrání, ukládání čisticích prostředků, 
nakládání s odpady, nesmí docházet ke křížení čistých a 
nečistých činností a riziko kontaminace pokrmů musí být 
omezeno na minimum (skladování i zpracování). Zejména 
se jedná o důsledné oddělení zpracování syrového masa 
a vajec (těst). Syrové maso a vejce jsou epidemiologicky 
rizikové suroviny, které představují riziko v podobě 
původců různých infekčních onemocnění – např. 
salmonella, campylobacter, virus hepatitidy typu E, a 
další. 

 



• nařízení evropského parlamentu a rady 

(ES) č. 1169/2011, o poskytování 

informací o potravinách spotřebitelům - 

článek 9 odst. 1 písm. c) - označování 

alergenů v jídelníčku  

 

• nařízení evropského parlamentu a rady 

(ES) č. 178/2002, kterým se stanoví 

obecné zásady a požadavky 

potravinového práva, zřizuje se Evropský 

úřad pro bezpečnost potravin a stanoví 

postupy týkající se bezpečnosti potravin - 

článek 18 - sledovatelnost potravin 

(povinnost ŠJ uchovávat dodací listy všech 

potravin a dále označení výrobku z 

obalu) 



• § 1 odst. 2 vyhlášky č. 107/2005 Sb., jídelníček sestaven tak, aby byl každý měsíc 
splněn spotřební koš - příloha č. 1 vyhlášky (10 vybraných skupin potravin - mléko, 
mléčné výrobky, maso, ryby, brambory, luštěniny, zelenina, ovoce, cukr, tuky) 
/strávníka podle jednotlivých věkových skupin.  

 

• hodnoty vycházejí ze starších výživových doporučení (z r. 1989) - možnost tolerance 
rozpětí hodnot +/- 25 %, tím získáváme prostor plnit aktualizované, v současnosti 
platné doporučené dávky (např. méně masa, více zeleniny apod.).  

 

• zelenina, ovoce a luštěniny - lze zvýšit nad horní hranici tolerance, tuky a cukry - 
striktní horní hranice, kterou lze snižovat. 

 
laktoovovegetariánská výživa - 

v samostatné tabulce v příloze č. 1 

vyhlášky o školním stravování. 

 

Časté chyby - např. nesprávný 

přepočet kusů potraviny na gramy, 

nesprávné zařazení potraviny do 

skupiny, nesprávné přiřazení 

koeficientu pro přepočet nebo 

společné vedení spotřebního koše.  

 

 

 



• starší předškoláci (v daném školním roce je nebo bude 7 let)  

• měly bychom se při normování pokrmů držet vyjádření Státního zdravotního 

ústavu, které potvrzuje navýšení denních dávek u sedmiletých dětí u 

některých skupin potravin oproti tabulkovým hodnotám úplného stravování 

v MŠ pro kategorii 3-6 let. Jedná se o průměrné zvýšení u komodity: 

• maso, ryby, mléčné výrobky tuky, cukr a zelenina o 10 % 

• luštěniny a brambory o 20% 

• mléko a ovoce - platí dávky stejné 

 

 
 3–6 let 

přesnídávka, oběd, 

svačina (g) 

Navrhované 

zvýšení v % 

7 leté děti 

přesnídávka, oběd, 

svačina (g) 

Maso  55  10  60,5 

Ryby  10  10  11 

Mléko tekuté  300  0  300 

Mléčné výrobky  31  10  34,1 

Tuky volné  17  10  18,7 

Cukr volný  20  10  22 

Zelenina celkem  110  10  121 

Ovoce celkem  110  0  110 

Brambory  90  20  108 

Luštěniny  10  20  12 

 



• K tomu, abychom naplnili spotřební koš a zároveň se 
drželi aktuálních výživových doporučení, dopomáhá 
Nutriční doporučení MZ ČR s propracovaným 
systémem metodických příruček vydaných Státním 
zdravotním ústavem -  Rádce školní jídelny 1. – 3. díl 
(volně k dispozici na webových stránkách projektu 
„Zdravá školní jídelna“ 
(https://www.zdravaskolnijidelna.cz/). 

 

• Toto nutriční doporučení stanovuje frekvenci podávání 
pouze vybraných problematických kategorií 
potravin, např. těch, jejichž četnost je tradičně 
v jídelníčku vyšší nebo naopak nedostatečná.  

 

• Měli bychom mít na paměti, že v případě, kdy 
jídelníček chceme upravit podle nutričního 
doporučení, měli bychom změny zavádět postupně 
tak, aby měly děti dostatek času, si na ně zvyknout. 

 

 

https://www.zdravaskolnijidelna.cz/
https://www.zdravaskolnijidelna.cz/




• § 8 odst. 1 písm. f) - zakazuje se kouřit ve škole a školském 
zařízení a dle odst. 2 se zde rovněž zakazuje používat 
elektronické cigarety - platí pro vnitřní i vnější prostory!!!!! 

• § 9 odst. 1 zjistí-li škola nebo školské zařízení porušení tohoto 
zákazu, je povinen osobu, která nedodržuje zákaz kouření 
nebo zákaz používání elektronické cigarety, vyzvat, aby v 
tomto jednání nepokračovala nebo aby prostor opustila. Tato 
osoba je povinna výzvy uposlechnout.  

• § 9 odst. 2 - prostor, kde je kouření zakázáno, je škola 
povinna u vstupu označit zjevně viditelnou grafickou značkou 
"Kouření zakázáno". Grafická podoba značky je uvedena v 
příloze zákona. 

• § 9 odst. 3 - prostor, kde je používání elektronických cigaret 
zakázáno, je škola povinna u vstupu označit zjevně viditelným 
textem informujícím o tom, že v tomto prostoru je používání 
elektronických cigaret zakázáno. Tento text musí být pořízen 
v českém jazyce černými tiskacími písmeny na bílém podkladě 
o velikosti písmen nejméně 1 cm. 

Grafická značka "Kouření 

zakázáno" charakteru 

zákazové grafické 

značky má velikost 

nejméně 12 cm x 16 cm a 

obdélníkový tvar s 

poměrem šířka/výška 3 : 

4, bílým pozadím, 

černým okrajem a s 

kruhem s červeným 

okrajem, červeným 

šikmým pruhem a s 

černou hořící cigaretou na 

bílém pozadí a černými 

tiskacími písmeny 

"KOUŘENÍ ZAKÁZÁNO". 





• § 92d zákona 258: 

  

- odst. 1 – „škola“ se dopustí přestupku tím, že v rozporu s § 7 odst. 1 nebo rozhodnutím 

podle § 14 nesplní hygienický požadavek na provoz, prostorové podmínky, vybavení, 

osvětlení, vytápění, mikroklimatické podmínky, zásobování vodou, úklid nebo nakládání 

s prádlem. 

- podle odst. 8 písm. b) - pokuta do výše 30.000 Kč 

- odst. 2 – „škola“ se dopustí přestupku tím, že nesplní povinnost podle § 7 odst. 3. 

(oddělení dítěte se známkami akutního onem.)  

- podle odst. 8 písm. c) - pokuta do výše 5.000 Kč 

 

• § 92k zákona 258:  

- odst. 4 – „škola“ se dopustí přestupku tím, že přijme dítě, které se nepodrobilo 

stanovenému pravidelnému očkování nebo nemá stanovený doklad 

- podle odst. 7 písm. b) - pokuta do výše 500.000 Kč 



 

- za přestupek na úseku činností epidemiologicky závažných lze uložit pokutu, jejíž horní 

hranice je dle závažnosti a typu přestupku stanovena v § 92f odst. 6 zákona 258 mezi 

10.000 Kč – 3.000.000 Kč. 

- za porušení požadavků stanovených v zákoně 110 lze dle jeho § 17 uložit pokutu až 

do výše 10.000.000 Kč. 



§ 36 odst. 5 - škola nebo školské zařízení,  

se dopustí přestupku tím, že: 

 

• a) v rozporu s § 9 odst. 1 nevyzve osobu, aby v tomto 
jednání nepokračovala nebo aby prostor opustila, 

 - dle odst. 10 písm. b) – pokuta do výše 
 50.000 Kč 

 

• b) nesplní označovací povinnost podle § 9 odst. 2 nebo 3,  

 - dle odst. 10 písm. a) – pokuta do výše 
 10.000 Kč 

 

• c) nesplní povinnost podle § 18 odst. 2 (nevykáže z místa 
osobu viditelně pod vlivem alkoholu nebo omamných 
látek) 

 - dle odst. 10 písm. b) – pokuta do výše 
 50.000 Kč 

 




